7
[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ
	от 26.01.2014 г. № 4

п. Пелым

Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике туберкулеза на территории  городского округа Пелым
на 2015 - 2016 годы

В связи с тем, что на территории городского округа Пелым сложилась неблагоприятная эпидемиологическая ситуация по туберкулезу, учитывая рекомендации по результатам проверки Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница» от 08.10.2014 г. № 564 Государственным бюджетным учреждением здравоохранения Свердловской области «Противотуберкулезный диспансер № 2», с целью стабилизации обстановки и развития профилактических мероприятия по профилактике туберкулеза на территории городского округа, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике туберкулеза на территории  городского округа Пелым на 2015 - 2016 годы.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пелымский вестник»
и на официальном сайте администрации городского округа Пелым.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющая обязанности главы
администрации  городского округа Пелым                                Л.И.Мухлынина

Утвержден
постановлением Администрации
  городского округа Пелым
от 26.01.2015г. № 4
«Об утверждении комплексного плана
 мероприятий по профилактике туберкулеза
  на территории  городского
округа Пелым на 2015 - 2016 годы»

Комплексный план
мероприятий по профилактике туберкулеза на территории
городского округа Пелым на 2015-2016годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	[bookmark: Par41]I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1
	Организация взаимодействия между работодателями, государственным бюджетным учреждением здравоохранения Свердловской области «Пелымская  городская больница»,  Территориальным   Управлением Роспотребнадзора Свердловской области при составлении планов флюорографического обследования населения  городского округа  Пелым в целях раннего выявления туберкулёза
	Ежегодно,
до 20 января
	Заместитель главы администрации  городского округа по социальным вопросам,
Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская  городская больница» (по согласованию),
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)

	2
	Согласование плана флюорографического осмотра населения городского округа Пелым с главой городского округа Пелым.

	Ежегодно,
до 20 января
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская

	3
	Рассмотрение вопроса по туберкулезу  на  заседании Совете при главе по реализации ПНП «Здоровье»

	По плану
 1 раз в год
	Заместитель главы администрации  городского округа по социальным вопросам

	4
	Рассмотрение на заседаниях Санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации  городского округа вопросов профилактики туберкулёза.

	По плану
 1 раз в год
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию),
Администрация  городского округа Пелым

	5
	Планирование профилактических прививок против туберкулёза детского населения (потребности количества вакцин, расходных материалов).

	Ежегодно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская

	6
	Осуществление мониторинга показателей заболеваемости, смертности населения от туберкулёза, а также за состоянием рентгено-флюорографического обследования населения и состояния туберкулино-диагностики
	Ежемесячно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	7
	Осуществление контроля за выполнением санитарного  законодательства в области предупреждения распространения туберкулеза
	Постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзорапо Свердловской области (по согласованию)

	8
	Рассмотрение на заседаниях межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом при Администрации  городского округа Пелым следующих вопросов:
1) о заболеваемости населения и охвате профилактическим осмотром в целях выявления туберкулеза;
2)об организации профилактических осмотров населения отдалённых посёлков  (п.Атымья) городского округаПелым;
3) об организации профилактических и противоэпидемических мероприятий в очагах туберкулеза.
	По плану
ежегодно
	главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская  городская больница» (по согласованию),
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)

	9
	Организация и проведение медицинских советов, рабочих совещаний по профилактике туберкулеза
	Постоянно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	II.ПОДГОТОВКА КАДРОВ

	10
	Проведение для медицинских работников государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская  городская больница» конференций, семинаров по клинике, диагностике, лечению туберкулёза, проведению первичных противоэпидемических мероприятий и соблюдению противоэпидемического режима в очагах туберкулеза
	Ежегодно
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Пелымская  городская больница» (по согласованию),отделение Государственного учреждения здравоохранения  Свердловской области «Противотуберкулезный диспансер № 2» в городе Североуральске (по согласованию), Североуральский филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию)

	11
	Проведение с медицинскими работниками государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница» семинаров по организации вакцинопрофилактики против туберкулеза, технике проведения прививок, туберкулино- диагностики, условиям хранения и транспортировки медицинских иммунобиологических препаратов
	Ежегодно
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница» (по согласованию), Североуральский филиал  Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области»(по согласованию)

	III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ПЛАНОВОЙ ИММУНИЗАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ ПРОТИВ ТУБЕРКУЛЁЗА

	12
	Проведение плановой массовой иммунизации детского населения против туберкулеза в соответствии с национальным календарем профилактических прививок

	Постоянно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская  городская больница» (по согласованию)

	13
	Обеспечение организации, проведения, полноты охвата достоверности учета профилактических прививок, своевременное предоставление отчетов о прививках

	Постоянно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская  городская больница» (по согласованию)

	13
	Методическое руководство по организации вакцинопрофилактики против туберкулеза
	Постоянно
	Североуральский филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию)

	14
	Обеспечение регистрации, учета, расследования случаев осложнений после введения вакцины БЦЖ, БЦЖ-М
	Постоянно
	Североуральский отдел Управления Роспотребнадзорапо Свердловской области (по согласованию),
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница» (по согласованию),
[bookmark: _GoBack]Отделение Государственного учреждения здравоохранения  Свердловской области «Противотуберкулезный диспансер № 2» в городе Североуральске (по согласованию)

	15
	Государственный учет, отчетность о прививках и контингентах, привитых против туберкулеза

	Постоянно
	Североуральский филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию)

	16
	Надзор за транспортировкой, хранением и учетом вакцины БЦЖ и туберкулина

	По плану
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)

	17
	Проведение томографии больным с патологией легких

	По необходимости
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	18
	Проведение исследование мокроты легочных больных на КУМ
	в течение года
 (по показаниям)

	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	19
	Бактериологическое обследование мокроты методом посева
	в течение года
 (по показаниям)

	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	20
	Своевременное обследование больных из группы риска
	постоянно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	21
	Профилактические флюорографические осмотры на туберкулез населения старше 15 лет
	постоянно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	22
	Обследования детского населения с применением туберкулиновых проб с охватом 96% подлежащих
	ежегодно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	23
	Исполнение плана флюроографического обследования на 100%
	ежегодно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	24
	Проведение мероприятий по обследованию на туберкулез мигрантов, беженцев, вынужденных переселенцев, лиц без определенного места жительства
	По мере необходимости
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	25
	Обследование контактных из очагов туберкулезной инфекции
	ежегодно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	26
	Проведение текущей и заключительной дезинфекции в туберкулезных очагах
	ежегодно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	27
	Внедрение системы контроля за лечением детей туберкулезными препаратами из «группы риска» по туберкулезу
	постоянно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	28
	Направление на стационарное лечение больных туберкулезом на базе туберкулезной  больницы г. Североуральска
	по необходимости
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	29
	Обеспечение оборудованием туберкулезных кабинетов № 1 и 2, приобретение туберкулиновых шприцев, дезсредств.
	ежегодно
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница»

	IV. САНИТАРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНАЯ РАБОТА

	30
	Обеспечение проведения разъяснительной работы среди населения о профилактике туберкулёза с размещением информации в средствах массовой информации (Первое пелымское телевидение, информационная газета «Пелымский вестник»
и сети Интернет
	Постоянно
	Территориальное Управление Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию),
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница» (по согласованию)

	31
	Использование различных форм санпросветработы по противотуберкулезной тематике (санбюллетени, беседы, лекции)
	постоянно
	Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Пелымская городская больница

	V.ОРГАНИЗАЦИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ БОЛЬНЫХ ТУБЕРКУЛЁЗОМ

	31
	Осуществлять финансирование проезда больных туберкулёзом на оперативное лечение в город Екатеринбург, на первичную МСЭК в город Нижний Тагил, а также проезда больных туберкулёзом с отдалённых посёлков, получающих амбулаторное лечение в противотуберкулёзном диспансере
	2015-2016
по заявке противотуберкулёзного диспансера
	Администрации городского округа Пелым

	32
	Провести организационные мероприятия по предоставлению жилья нуждающимся больным туберкулезом

	до 01.06.2015 года

	Администрации городского округа Пелым

image1.png